Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 08
242/ 201

3     D
A

T
A

: 15
/0

8/201 3     H
O

R
A

: 1 5:47     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00475/2013

Manifesta aplauso ao 1º Encontro de
Bicicletas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    CONSIDERANDO que, no dia 10 de agosto de 2013 foi realizado
no pátio do Museu da Imigração o 1º Encontro de Bicicletas;

                    CONSIDERANDO que, no dia a dia sempre precisamos fazer
exercícios físicos, além de nos locomover entre distâncias pequenas, médias e
grandes. Dependendo da ocasião podemos fazer esse percurso utilizando o
sábio invento  da bicicleta,  o  meio de transporte  não poluente que além de
possibilitar a ecologia é um auxílio para economizar bastante sem o gasto de
caras passagens de coletivos urbanos;

                    CONSIDERANDO que, promover a bicicleta é também promover a
democracia e a igualdade social. Uma cidade com um bom planejamento ciclo
viária garante a qualquer cidadão em uma simples bicicleta os mesmos direitos
de ir e vir que aqueles que circulam em carros luxuosos.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento
Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  Eduardo  Alves  do  Vale -
Pedala SBO, idealizador e coordenador do evento e aos colaboradores, Wady
Ap. Feliciano - Bicicletaria do Wady, Jose Carlos Armelin - Pedal Sustentavel,
Marcelo Lazinho - Fotografo Foto Sistema, Ariovaldo Ignacio (Vardao) - Icone
do Ciclismo Barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Agosto de 2.013.

Giovanni Bonfim
                                                     -vereador-